Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41)
3281- 7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

EDITAL Nº 059/2024– UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista os Decretos nº 5.047/2024 e 5.048/2024, publicados no Diário Oficial do Estado do
Paraná n° 11.611, de 04 de março de 2024,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A CONVOCAÇÃO dos(as) Agentes Universitários(as) e dos(as) Docentes nomeados(as) pelos
decretos citados acima, para apresentar, previamente, a documentação necessária, e comparecer para
tomarem posse e exercício em seus cargos na UNESPAR, mediante as seguintes condições
estabelecidas neste Edital.

- DOCUMENTAÇÃO/REQUISITOS A SEREM APRESENTADOS – PREVIAMENTE – LOCAIS
HORÁRIOS E DATAS

Art. 2º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes nomeados deverão providenciar a entrega
PRÉVIA de toda a documentação prevista nos respectivos editais, exigida para a tomada de posse e
exercício, da seguinte forma:
I-   Os  AGENTES  UNIVERSITÁRIOS nomeados  deverão  providenciar  a  entrega  de  toda  a
documentação prevista como requisitos mínimos para a função nos termos do item 7 do Edital  nº
060/2022-CPPS, bem como atender ao item “Documentação que deverá apresentar no momento
da  Posse”,  do  anexo  II  do  Edital  nº  384/2023-Progesp/Unespar  e  Edital  nº
386/2023-Progesp/Unespar;

II- Os DOCENTES nomeados deverão providenciar a entrega de toda documentação prevista como
requisitos mínimos de titulação nos termos do item 9 do Edital nº 032/2022-CPPS, bem como como
atender ao item “Documentação que deverá apresentar no momento da Posse”, do anexo II do
Edital nº 437/2023-Progesp/Unespar e Edital nº 459/2023-Progesp/Unespar.
Parágrafo único. A entrega dos documentos (para agentes e docentes) deverá ser feita nos endereços
e horários e datas abaixo:

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - Divisão de Recursos Humanos (Angela)
- Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880
- Até às 16:00 horas do dia 20/03/2024 (Quarta-Feira)

CAMPUS DE PARANAVAÍ – Divisão de Recursos Humanos (Sônia)
- Av. Gabriel Esperidião, s/n – Paranavaí/PR – Fone: (44) 3482-3200.
- Até às 16:00 horas do dia 20/03/2024 (Quarta-Feira)

CAMPUS DE APUCARANA – Divisão de Recursos Humanos (Sheyla)
- Av. Minas Gerais, 5021 – Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710.
- Até às 16:00 horas do dia 21/03/2024 (quinta-feira)

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41)
3281- 7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – Divisão de Recursos Humanos (Daniele)
- Praça Coronel Amazonas, s/nº, Centro - Unitão da Vitória/PR – Fone: (42) 3521-9142
- Até às 16:00 horas do dia 25/03/2024 (segunda-feira)

CAMPUS PARANAGUÁ - Divisão de Recursos Humanos (Gilmara)
- Rua Comendador Correa Júnior, 117 – Paranaguá/PR – Fone: (41) 3423-644/3423-1611
- Até às 16:00 horas do dia 26/03/2024 (terça-feira)

CAMPUS CURITIBA I - Divisão de Recursos Humanos (Eveline)
- Rua Saldanha Marinho, 131 – Curitiba/PR – email: eveline.favero@unespar.edu.br
- Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)

CAMPUS CURITIBA II - Divisão de Recursos Humanos (Bruno)
- Rua dos Funcionários, 1357 – Curitiba/PR – Fone:(41) 3166-3731
- Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)

ESCRITÓRIO REITORIA (CURITIBA) - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP (Francisco)
- Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico – Curitiba/PR – Fone: (41) 3282-7417
- Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)

Art. 3º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes, nomeados, após a entrega dos
documentos, deverão comparecer nos locais, datas e horários abaixo especificados:

1. CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
- Miniauditório do Campus de Campo Mourão, Av. Comendador Norberto Marcondes, 733,

Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880.
- Dia 21/03/2024 (Quinta Feira) às 10:00 horas

DOCENTES (Campo Mourão):
ÁLVARO LEONEL DE OLIVEIRA CASTRO
ELOISA PAULA DE OLIVEIRA
NAGILA GIOVANNA SILVA VILELA
MONICA APARECIDA BORTOLOTTI
RODRIGO MONTEIRO DA SILVA
NATÁLIA MORAES GÓES
RUBIANA BRASILIO SANTA BARBARA

2. CAMPUS DE PARANAVAÍ E SEDE DA REITORIA
- Centro de Conferências da Unespar – Campus de Paranavaí – Av. Gabriel Esperidião, s/nº,
Paranavaí/PR - Fone: (44) 3482-3200
- Dia 21/03/2024 (Quinta Feira) às 15:00 horas

DOCENTES (Campus de Paranavaí):
ESTEVÃO PASTORI GARBIN
ARIANA CASTILHOS DOS SANTOS TOSS SAMPAIO
ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO
ETIANE ORTIZ
HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI
DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON
ARIANE MARIA MACHADO DE OLIVEIRA
EDI CARLOS DE OLIVEIRA

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41)
3281- 7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

MATHEUS SIMÕES NUNES

AGENTES (Campus de Paranavaí):
EDI CARLOS DE OLIVEIRA
VANDERLEI FERREIRA VASSI

3. CAMPUS DE APUCARANA
- Sala nº 72, Bloco Rui Barbosa, do Campus de Apucarana - Avenida Minas Gerais, 5021,

Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710
- Dia 22/03/2024 (sexta-feira) às 11:00 horas

DOCENTES (Apucarana):
SAMANTHA FROHLICH
KELEN APARECIDA DA SILVA BERNARDO
LISANDRO ROGERIO MODESTO

AGENTES (Apucarana):
RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO  PEREIRA
EDNALDO DE SOUSA

4. CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA
- Sala Multimídia, Bloco Central, do Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas,

s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42)3521-9142
- Dia 26/03/2024 (terça-feira) às 14:00 horas

DOCENTES (União da Vitória):
ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA
ANDREIA BULATY
MARIELI VANESSA REDISKE DE ALMEIDA

AGENTES (União da Vitória)
ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA

5. CAMPUS DE PARANAGUÁ
- Auditório Luís Carlos dos Santos, do Campus de Paranaguá, Rua Comendador Correia Júnior,

117, Centro, Paranaguá/PR – Fone: (41) 3423-3644 / 3423-1611
- Dia 27/03/2024 (Quarta-Feira) às 14:00 horas

DOCENTES (Paranaguá):
PATRICIA TOMETICH
RODRIGO SOUZA DA COSTA
GUSTAVO DE SOUZA MATIAS
ANTONIO NADSON MASCARENHAS SOUZA
GABRIEL JEAN SANCHES

AGENTES (Paranaguá):
ISRAEL DA COSTA MENDES
MARCOS AURELIO DO NASCIMENTO MAGNO
JESIEL CARDOSO LIMA JUNIOR
LETICIA ISHISAKI DE OLIVEIRA
BRUNA CRISTINA DE FELIX CHAVES

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41)
3281- 7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

MONICA CRISTINA PONTES DOS SANTOS FORIGO
LEZIRRE SALDANHA SCOMAÇÃO
NATALIA SANTOS DE LIMA
SONIA MARA ROSA BENEVIDES
AMANDA OUTI

6.  CAMPI DE CURITIBA I, CURITIBA II E ESCRITÓRIO OPERACIONAL DA REITORIA
- Auditório Antônio Melillo, do Campus de Curitiba II, Rua dos Funcionários, 1357, Bairro Cabral,

Curitiba/PR. – Fone:(41) 3166-3731
- Dia 25/03/2024 (segunda-feira) às 14:00 horas

DOCENTES (Curitiba I):
SARAH MARQUES DUARTE
JULIANO DE OLIVEIRA

DOCENTES (Curitiba II):
CAROLINE VETORI DE SOUZA
DANILO SILVEIRA
PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL

AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba I):
JONAS UTUMI SBALQUEIRO
LUCAS RIBEIRO KEMPA
ANDRÉIA MARGARETE FOGGIATTO FERREIRA
SABRINA CARDOZO FERREIRA
PATRICIA STUART GUIBES
LEONARDO MARTINS PETIK
KAUANE ALZIRA DA CRUZ FIGUEIRA

AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba II):
JULIO CESAR OBERGER
DANIELSON OLIVEIRA DE SOUZA
MARCOS PAULO DOS SANTOS
LARISSA RAQUEL SEXTOS
RENAN MARQUES FABER
ELANE DO NASCIMENTO BRELAZ DE LIMA

AGENTES (Escritório Operacional da Reitoria):
MICHAEL KRONEMBERGER
RODRIGO GOMES
WANDERSON BARBIERI MOSCO

Art. 4º. O candidato(a) que não entregar os documentos, e não comparecer para a posse e exercício
nas datas acima, será considerado(a) como desistente do cargo a que foi nomeado.

Gabinete da Reitoria, 06 de março de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora – UNESPAR

	EDITAL Nº 059/2024– UNESPAR
	TORNA PÚBLICO:
	- DOCUMENTAÇÃO/REQUISITOS A SEREM APRESENTADOS – PREVIAMENTE – LOCAIS
	Até às 16:00 horas do dia 20/03/2024 (Quarta-Feira)
	Até às 16:00 horas do dia 20/03/2024 (Quarta-Feira)
	Até às 16:00 horas do dia 21/03/2024 (quinta-feira)
	Até às 16:00 horas do dia 25/03/2024 (segunda-feira)
	Até às 16:00 horas do dia 26/03/2024 (terça-feira)
	Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)
	Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)
	Até às 16:00 horas do dia 22/03/2024 (sexta-Feira)
	- Dia 21/03/2024 (Quinta Feira) às 10:00 horas
	- Dia 21/03/2024 (Quinta Feira) às 15:00 horas
	AGENTES (Campus de Paranavaí):
	- Dia 22/03/2024 (sexta-feira) às 11:00 horas
	AGENTES (Apucarana):
	Dia 26/03/2024 (terça-feira) às 14:00 horas
	AGENTES (União da Vitória)
	ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA
	Dia 27/03/2024 (Quarta-Feira) às 14:00 horas
	AGENTES (Paranaguá):
	- Dia 25/03/2024 (segunda-feira) às 14:00 horas
	AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba I):
	AGENTES UNIVERSITÁRIOS (Curitiba II):
	AGENTES (Escritório Operacional da Reitoria):